
https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/detalhar/130793 1/3

Brasília, 22 de julho de
2022

BGP - Publicado em 22/07/2022 - Ano 6 Edição 7.17 ISSN 1111-1111

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA - CELSO SUCKOW DA FONSECA

Portaria CEFET-RJ nº 745, de 21 de julho de 2022

O DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA CELSO SUCKOW DA FONSECA,
designado pela Portaria MEC nº 165, de 24/03/2021, publicada no D.O.U. de 25/03/2021, Seção 2, pág. 23, no uso
de suas atribuições, e, considerando o Ofício n.º 15/2022/DIGES/DISAI, de 27 de junho de 2022,

 

RESOLVE:

 

Art. 1º – Atualizar a composição do Comitê de Sustentabilidade Ambiental Institucional (COSAI), criada pela
Portaria Nº 1463, de 26 de dezembro de 2017, vinculado à Diretoria de Gestão Estratégica, presidido pelo Chefe
da Divisão de Estratégia para Sustentabilidade  Institucional, e composto por servidores representantes das
diretorias sistêmicas e das Uneds, conforme quadro abaixo:

 

INDICADOS PARA O COMITÊ DE SUSTENTABILIDADE

  Nome dos Representantes Matr.SIAPE

DIPPG

Titular Marcelo Borges Rocha 1098824

Suplente Taís Conceição dos Santos 1805640

DIREN

Titular Gisele Correa da Silva 1232801

Suplente Valéria Pereira 2566716

DIRAP

Titular Elisa Addor Taves 2179203

Suplente Jorge Ribeiro Apolinário 1449239

DIREX



https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/detalhar/130793 2/3

Titular Bruna Gonçalves Gomes 2147083

Suplente Vinícius Mattos Von Doellinger 2177787

DIGES

Titular Aline Guimarães Monteiro Trigo 1551604

Suplente Guilherme Inocêncio Matos 1635796

UnED Nova Iguaçu

Titular Guilherme Amaral do Prado Campos 2151485

Suplente Luane da Costa Pinto Lins Fragoso 1301258

UnED Valença

Titular Anita Bueno de Camargo Nunes 2188404

Suplente Wallace Alves Paixão Luiz 2181250

UnED Angra dos Reis

Titular Jorge Alberto Silva Cerdeira 1753297

Suplente Verônica Bom�m de Souza Alves 1896375

UnED Friburgo

Titular Alzemar da Silva Boy 1917135

 Suplente Luiz Felipe Mourão da Costa 1710640

UnED Itaguaí

Titular Nelson Mendes Cordeiro 1802596

Suplente Ana Clara da Cunha Ferreira Leite 2138745

UnED Petrópolis

Titular Luciana de Souza Castro 1727074



https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/detalhar/130793 3/3

Suplente Laice de Souza Scotelano 2182011

UnED Maria da Graça

Titular Maria Regina Lemos Guimarães 1605590

Suplente Sebastião Fabio Quintiliano de Araujo
Rocha

1549169

Direg/DGP/DASPE

Titular Danielle Samira Ferreira Abdalla 1677132

Suplente Ricardo Jeronymo Reinoso 2336262

 

CCCSS

Titular Myrna da Cunha  1605589

Suplente Doralice Chagas Tavares 2984437

 

Art. 2º – Revogar a Portaria CEFET-RJ nº 104, de 10 de fevereiro de 2022.

 

Art. 3º – Esta Portaria entra em vigor na data da sua assinatura.

MAURICIO SALDANHA MOTTA 
 

Documento assinado eletronicamente por MAURICIO SALDANHA MOTTA, Diretor Geral, em 21/07/2022, às
15:07, 

conforme horário o�cial de Brasília, com fundamento no Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020

 

A autenticidade deste documento poderá ser veri�cada acessando o link:

https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/detalhar/130793

Sistema de Gestão de Pessoas - Sigepe

https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/detalhar/130793

